
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 43Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, inciso I, da Lei 
8.666/93, para contratação direta da empresa INFINITY SAFE TECNOLO-
GIA EM SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.035.444/0001-44, 
com sede à Rua Restinga, nº 113, Cj. 1203, CEP: 03.065-020, Tatuapé - 
SP, cujo objeto é a aquisição de bloqueador de gravação local para atender 
às necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no valor global de R$432.500,00 (quatrocentos e trinta e dois mil 
e quinhentos reais). Programação Orçamentária: 06.181.1502.8264 - Ge-
renciamento das Ações Integradas de Segurança Pública; Fonte: 0101; Na-
tureza: 449052.
Belém/PA, 21 de agosto de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 572796
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO A 
INEXIGIBILIDADE Nº 050/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº 050/2020–SEGUP, 
fundamentado no artigo 25, inciso I do referido diploma legal.
Belém/PA, 21 de agosto de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 572797
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA, 
através do seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa decide HOMO-
LOGAR o Pregão Eletrônico nº 002/2020- SEGUP/PA, Processo Administra-
tivo nº. 2020/201228, cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada no gerenciamento por sistema informatizado e integrado, acessível 
via WEB, e tecnologia de pagamento por meio de cartão micro processado 
(com chip ou magnético), para o fornecimento de combustível aeronáutico 
(gasolina de aviação e querosene de aviação), para a frota de aeronaves 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP/
PA, pelo critério de julgamento menor preço por item, valor corresponden-
te à Taxa de administração, conforme abaixo discriminado:
Valor total estimado: R$ 2.265.426,52 (Dois milhões, duzentos e sessenta 
e cinco mil, quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos);
Taxa de Administração: 0,01 % (um centésimo por cento).
Belém, 21 de Agosto de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Protocolo: 572802
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 963/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção em embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA /PA
PERÍODO: 11 à 13.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): RAMIRO ARAÚJO ALVES, MF: 591311-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 572926
PORTARIA Nº 958/2020–SAGA

OBJETIVO: para transportes de Servidores do CPC Renato Chaves.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ /PA
PERÍODO: 17 à 21.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ, MF: 5610257-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 959/2020–SAGA
OBJETIVO: para transportes de Servidores da SECON.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): RIO MARIA/PA
PERÍODO: 12 à 15.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): CB BM MAURO ANDRÉ DOS SANTOS FURTADO, MF: 
57173859-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 960/2020–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.

MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS /PA
PERÍODO: 20 à 22.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO JUNIOR, MF: 
57233535
JOSÉ RENATO RABELO SILVA, MF: 57192661
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 961/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção em embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA /PA
PERÍODO: 11 à 13.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF: 5789036-1
SD PM IRANILDO DOS SANTOA NASCIMENTO, MF: 4219372-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 962/2020–SAGA
OBJETIVO: para Operação “SEGUP POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO /PA
PERÍODO: 27 à 30.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): LENNON ROBERTO ALMEIDA RIBEIRO, MF: 8049133-3
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): TEM CEL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, MF: 
5706386-1
CB PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ, MF: 54193235-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 572831
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social DECLARA A LICITAÇÃO DESERTA, ante a 
inexistência de propostas do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 – SEGUP/
PA, Processo Administrativo nº 2020/144731, cujo objeto é Aquisição de 
Simuladores de Voo, para utilização no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública – GRAESP, sendo 01 (um) Equipamento de Simulador de Voo – Cer-
tifi cado e aprovado pela Agência Brasileira de Aviação Civil - ANAC, contan-
do com comando duplo, para Aeronave AS-50 – B2 Esquilo, padrão Flight 
Training Device – FTD e outro, dotado de comando duplo, para Aeronave 
C208 G1000 - Multi-function Display, padrão Flight Training Device – FTD, 
de acordo com as condições e especifi cações do Termo de Referência.
Belém,  21 de agosto de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA

Protocolo: 572795
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório nº 2020/348808, na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 011/2020/CPL/PMPA, que tem por 
objeto o registro de preços para a contratação de empresa especializada na 
locação de veículos sem motorista, sem combustível, com quilometragem 
livre, com manutenção preventiva e corretiva, a fi m de atender as necessi-
dades da Polícia Militar do Estado do Pará e órgãos participantes, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos;
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/2002 
regulamentado pelo art. 13º, inciso V do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA nº 006/2020/CPL/PMPA, de 07 de agosto de 2020, 
que habilitou a proposta apresentada pela empresa CS BRASIL FROTAS 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 27.595.780/0001-16.
02 – Lavrar a respectiva ata de registro de preços e remeter o processo 
licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a fi m de que sejam adotadas 
as medidas relativas à contratação da empresa vencedora, condicionada à 
disponibilidade orçamentária e após a devida aprovação da despesa pelo 
Grupo Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF), se couber.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 20 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 572763


